
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  

privind desemnarea reprezentanților consiliului local în Consiliul de Administrație al unităților de 

învățământ cu personalitate juridică  de pe raza UAT Slatina și în Comisia pentru Evaluarea și 

Asigurarea Calității în Educație, în  anul școlar 2023-2024 

 

     Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava; 

     Având în vedere:  

   - Referatul de aprobare prezentat de domnul Vasile - Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, 

județul Suceava, înregistrat la nr.  6956  din 11.09.2023. 

    - Raportul  compartimentului de resort, privind  propunerea   desemnării    reprezentanților 

consiliului local în Consiliul de Administrație al unităților de învățământ cu personalitate juridică  

de pe raza UAT Slatina și în Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității în Educație, în  anul 

școlar 2023-2024, înregistrat la nr. 6957 din  11.09.2023.  

   - Adresa  Școlii Gimnaziale “Alexandru Lăpușneanu” Slatina, nr. 1511 din 07.09.2023, 

înregistrată la sediul instituției noastre sub nr. 6898 din 08.09.2023.   

   -Adresa  Școlii Gimnaziale Găinești, comuna Slatina, nr. 1019 din 31.08.2023 înregistrată la sediul 

instituției noastre sub nr. 6750 din 04.09.2023.   

   -Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Slatina, județul Suceava. 

     Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

   - art. 128, alin. (1) și alin. (2) lit. c) și art. 234 alin. (1) alin. (2) și alin. (5) din Legea 

învăţământului preuniversitar nr. 198 din 04.07.2023. 

   - Ordinul Ministrului Educației nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei- cadru de organizare 

şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

  -  art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000  privind normele de tehnică legislativă  pentru elaborarea 

actelor normative, republicată.  

   În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (7) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

   Art. 1 – Domnii consilieri locali Ștefan Nicolae și Brînzariu Ionel  se desemnează să facă parte 

din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale “Alexandru Lăpușneanu” Slatina, în calitate 

de reprezentanți ai Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava, în  anul școlar 2023-2024. 

   Art. 2 – Domnul consilier local Ștefan Nicolae se desemnează să facă parte din Comisia pentru 

evaluarea și asigurarea calității educației din cadrul  Școlii Gimnaziale “Alexandru 

Lăpușneanu” Slatina, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al comunei Slatina, județul 

Suceava, în  anul școlar 2023-2024. 

   Art. 3 – Domnii consilieri locali Crăciun Constantin și Păduraru Ioan se desemnează să facă 

parte din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Găinești, comuna Slatina, în calitate de 

reprezentanți ai Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava, în  anul școlar 2023-2024. 

 



 
-02- 

 

   Art. 4 – Domnul consilier local Pîrlac Vasile se desemnează să facă parte din Comisia pentru 

evaluarea și asigurarea calității educației din cadrul  Școlii Gimnaziale Găinești, comuna 

Slatina, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava, în  anul 

școlar 2023-2024. 

   Art. 5 – Prezenta hotărâre se publică pe pagina de internet a instituției și  se comunică  prin grija  

secretarului  general al comunei Slatina,  în termenul prevăzut de lege: 

        - Primarului comunei Slatina, județul Suceava; 

             - Persoanelor nominalizate la art. 1, art. 2, art. 3, art. 4, din prezenta hotărâre;  

             - Școlii Gimnaziale „ Alexandru Lăpușneanu” Slatina; 

             - Școlii Gimnaziale Găinești; 

             - Instituției Prefectului- județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate.  

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

   Consilier local,  CRĂCIUN CONSTANTIN  

      

Contrasemnează, 

                                                                                  Secretarul general al comunei,  

                                                                               Gășpărel Lăcrămioara-Elena  

 

 

SLATINA, 13.09.2023 

Nr.94 


